MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

TERMO ADITIVO 001/2024
Aos Editais 002/2024 – FIPE UNIFICADO e 005/2014 - ICAF

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa da Universidade Federal de Santa Maria torna público o

presente Termo Aditivo para alterar os editais 002/2024 – FIPE UNIFICADO e 005/2024 – ICAF incluindo os itens
e subitens abaixo:

Edital 002/2024 – FIPE UNIFICADO

3.4.2 - O docente deverá manter, sob sua responsabilidade, arquivo físico ou digital com as informações do
processo seletivo do bolsista contendo todas as documentações pertinentes ao processo.
.
.
.

3.7.1 – É responsabilidade do docente contemplado com a cota o acompanhamento sistemático da manutenção

dos requisitos e compromissos estabelecidos no momento da concessão da bolsa aos alunos, desligando da bolsa

aqueles alunos que deixarem de atender os requisitos inicialmente estabelecidos pelo item 5 – REQUISITOS

EXIGIDOS DO ACADÊMICO.

Edital 005/2024 - ICAF

3.2.2 - O docente deverá manter, sob sua responsabilidade, arquivo físico ou digital com as informações do
processo seletivo do bolsista contendo todas as documentações pertinentes ao processo.
.
.
.

3.4.3 - O bolsista poderá ser desligado de sua função pelo coordenador do projeto, a qualquer tempo, desde que
justificada com base nas seguintes situações: insuficiência de desempenho ou não cumprimento das atividades;
bolsista obteve concessão de outra agência com o mesmo orientador; término do vínculo do aluno com a UFSM;
abandono das atividades ou desistência do bolsista por qualquer razão; bolsista adquiriu vínculo empregatício;
troca de orientador do bolsista; ou falecimento.

3.4.3.1 - É responsabilidade do docente contemplado com a cota o acompanhamento sistemático da

manutenção dos requisitos e compromissos estabelecidos no momento da concessão da bolsa aos

alunos, desligando da bolsa aqueles alunos que deixarem de atender os requisitos inicialmente

estabelecidos pelo item 5 – REQUISITOS EXIGIDOS DO ACADÊMICO.

Santa Maria, 25 de março de 2024.

                           Professor Leandro Souza da Silva                              Professora Cristina Wayne Nogueira
                                 Coordenador de Pesquisa                                                        Pró-reitora

Minuta de edital (010)

Descrição Nome do arquivo
Termo Aditivo 001_2024_recomendaçoes AUDIN.pdf1

Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.040251/2024-55
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

LEANDRO SOUZA DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
01.09.25.00.0.0 - COORDENADORIA DE PESQUISA - CPESQ/PRPGP

21/03/2024 15:02:39

CRISTINA WAYNE NOGUEIRA (Pró-Reitor(a))
01.09.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA - PRPGP

21/03/2024 16:26:56

Código Verificador: 4016423

Código CRC: 5f6f29e3

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4016423&crc=5f6f29e3
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4016423&crc=5f6f29e3
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4016423&crc=5f6f29e3